[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» марта 2023 г.                                                                                                                             №  38-п
Санкт-Петербург
	О внесении изменений в постановление от 24.10.2022 № 76-п «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования» на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на основании постановления от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования посёлок Лисий Нос», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос,

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 24.10.2022 года № 76-п «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования» на 2023-2025 годы» изменения, изложив приложение согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать постановление от 15.03.2023№ 37-п «О внесении изменений в постановление от 24.10.2022 № 76-п «Об утверждении муниципальной программы «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования» на 2023-2025 годы» утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела благоустройства местной администрации.

Глава местной администрации                                                                                           Тремасова Л.В.
Приложение

к постановлению местной администрации

муниципального образования поселок Лисий Нос

от «20» марта 2023 г. № 38-п
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ЛИСИЙ НОС
ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2023-2025 ГОДЫ

	Полное наименование муниципальной программы
	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга

	КБК программы:
	993 0409 3150000 110 240

	Наименование подпрограмм с указанием КБК (при наличии)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Приказ Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 26.06.2006 № 779 «О Перечне дорог, расположенных в пределах границ внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, текущий ремонт и содержание которых осуществляют органы местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

-   Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос;

- Постановление от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования посёлок Лисий Нос»;

- Распоряжение от 18.08.2022 № 36-1 «Об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к финансированию на период 2023 - 2025 гг.»

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

	Разработчик программы
	Отдел благоустройства

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел благоустройства

	Соисполнитель программы (при наличии)

	Цели программы
	Разработка комплекса мероприятий, направленных на улучшение дорог муниципального образования, обеспечение сохранности дорог муниципального образования и поддержание их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

	Сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- улучшение качества используемых дорог на территории муниципального образования;

- снижение аварийных дорожных ситуаций на территории муниципального образования.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос на 2023-2025 годы:

- на 2023 год - 73 508,3 тыс. руб.

- на 2024 год - 67 846,4 тыс. руб.
- на 2025 год - 65 758,5 тыс. руб.

	Методика оценки эффективности реализации программы
	В соответствии с п. 4 постановления от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос»

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ/РАБОТ/УСЛУГ

ПРОГРАММЫ/ПОДПРОГРАММ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2023-2025 ГОДЫ

Раздел 1. Краткая характеристика текущего состояния с указанием основных проблем

На территории МО поселок Лисий Нос находятся дороги общего использования, общая протяженность которых составляет 49,9 км. Из них 15 % занимают дороги с неусовершенствованным покрытием. Общая площадь покрытий дорог – 250861 м2.

Для обеспечения бесперебойного движения в зимний период по дорогам общего использования, необходимо проводить комплекс мероприятий по очистке дорожного полотна.

Для поддержания целостного состояния дорожных покрытий необходимо провести ремонт покрытия дорог по окончанию зимнего периода.

С целью увеличения части асфальтированных дорог необходимо провести мероприятия по усовершенствованию покрытия на дорогах с покрытием ЩПС.
Раздел 2. Основные цели и задачи программы

 - приведение в надлежащий вид дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования;
- улучшение внешнего облика территории муниципального образования;
- снижение травматизма пешеходов из-за выбоин и неровностей асфальтобетонного покрытия тротуаров;

- снижение риска и числа ДТП, травматизма участников дорожного движения;
- защита имущества граждан, в т.ч. автомобилей, велосипедов от поломок и повреждений;
- создание условий участникам дорожного движения для безопасного передвижения по дорогам.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- содержание дорожных покрытий – 249307 кв. м;

- модернизация дорожных покрытий – 7845 кв. м.

- ремонт дорожных покрытий – 22465,7 кв.м.
Раздел 3. Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.

Типовые значения показателей муниципальной программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий муниципальной программы:

- доля отремонтированных дорог от их общего числа;

- доля дорог, попадающих под механизированную уборку и содержание;

- доля дорог с усовершенствованным покрытием от общего числа дорог.
Раздел 4. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
 Объёмы расходов и финансирование конкретного мероприятия определяются исходя из расчетов, обоснований и иных данных. Количество и характеристика мероприятий, запланированных на период реализации муниципальной программы, основывается на опыте предыдущих лет.

Финансирование мероприятий на 2023 год основывается на коммерческих предложениях и сметных расчетах, полученных в конце 2022 года.

	2023 год

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования, КБК 993 0409 3150000 110 244

	№ п/п
	Мероприятия
	Участники (при их наличии)
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	Местная администрация
	кв.м.
	2301
	2-3
	21 288,3

	1.1
	Ремонта асфальтобетонного покрытия ул. Военная
	Военная ул.
	кв. м.
	1261,7
	2-3
	3 494,2

	1.2
	Ремонта асфальтобетонного покрытия ул. Дмитриевская
	Дмитриевская ул.
	кв. м.
	2356
	2-3
	5 483,3

	1.3
	Ремонта асфальтобетонного покрытия ул. Авиационная
	Авиационная ул.
	кв. м.
	1514
	2-3
	3 229,1

	1.4
	Ремонта асфальтобетонного покрытия ул. Промежуточная
	Промежуточная ул.
	кв. м.
	1390
	2-3
	3 086,5

	1.5
	Ремонта асфальтобетонного покрытия ул. Сосновая
	Сосновая ул.
	кв. м.
	2585
	2-3
	5 995,2

	2
	Оперативный (ямочный) ремонт асфальтобетонного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	185
	2-3
	634,4

	3
	Ремонт обочин
	Раздельный пр., Холмистая ул.
	кв. м.
	825
	1-4
	885,2

	4
	Восстановление обочины и водоотводной канавы
	Кольцевая ул.
	кв.м.
	500
	1-4
	4111,0

	5
	Содержание водоотводных канав (прочистка)
	Территория МО пос. Лисий Нос
	пог.м
	3000
	1-4
	3 663,7

	6
	Покос обочин и водоотводных канав
	Территория МО пос. Лисий Нос
	шт.
	3
	1-2
	2 646,7

	7
	Оперативный (ямочный) ремонт щебеночного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	2-3
	404,5

	8
	Механизированная уборка дорог
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв.м
	249307
	2-3
	35 674,5

	9
	Противопаводковые мероприятия (пропарка трубопереходов)
	Территория МО пос. Лисий Нос
	маш/см.
	5
	1-4
	200,0

	10
	Услуги технического надзора, экспертных организаций (экспертов), составление сметной документации
	Местная администрация
	усл.
	3
	1-4
	2 000,0

	11
	Разработка проекта восстановления системы отвода поверхностных и дренажных вод
	Территория МО пос. Лисий Нос
	шт.
	1
	1-3
	2 000,0

	ИТОГО
	73 508,3

	2024 год

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования, КБК 993 0409 31500 0011

	№

п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	1
	Ремонта асфальтобетонного покрытия
	Местная администрация
	кв.м.
	2301
	2-3
	5427,4

	2
	Оперативный (ямочный) ремонт асфальтобетонного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	185
	2-3
	10949,0

	3
	Ремонт обочин
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	825
	1-4
	2628,8

	4
	Оперативный (ямочный) ремонт щебеночного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	2-3
	1619,6

	5
	Противопаводковые мероприятия (содержание (прочистка) водоотводных (дренажных) канав и трубопереходов)
	Территория МО пос. Лисий Нос
	пог. м
	3000
	1-4
	4155,8

	6
	Механизированная уборка дорог
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м
	249307
	2-3
	38626,8

	7
	Покос обочин и канав
	Территория МО пос. Лисий Нос
	шт.
	3
	1-2
	1238,0

	9
	Услуги технического надзора, экспертных организаций (экспертов), составление сметной документации
	Местная администрация
	усл.
	3
	1-4
	3201,0

	Итого:
	67 846,4

	2025 год

	Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах муниципального образования, КБК 993 0409 31500 0011

	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения,

квартал
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	1
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	Местная администрация
	кв.м.
	2301
	2-3
	5644,5

	2
	Оперативный (ямочный) ремонт асфальтобетонного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	185
	2-3
	6 585,4

	3
	Ремонт обочин
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	825
	1-4
	2733,9

	4
	Оперативный (ямочный) ремонт щебеночного покрытия
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м.
	300
	2-3
	1684,4

	5
	Противопаводковые мероприятия (содержание (прочистка) водоотводных (дренажных) канав  и трубопереходов)
	Территория МО пос. Лисий Нос
	пог. м
	3000
	1-4
	4322,0

	6
	Механизированная уборка дорог
	Территория МО пос. Лисий Нос
	кв. м
	249307
	2-3
	40171,8

	7
	Покос обочин и канав
	Территория МО пос. Лисий Нос
	шт.
	3
	1-2
	1287,5

	9
	Услуги технического надзора, экспертных организаций (экспертов), составление сметной документации
	Местная администрация
	усл.
	3
	1-4
	3329,0

	Итого:
	65 758,5

	ИТОГО за период реализации программы:
	208 933,7

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Достигнутый показатель за предыдущий период
	Плановое значение показателя за 2023 год
	Значение показателя нарастающим итогом на 2024 год
	Плановое значение показателя на период реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Снижение доли дорог с неусовершенствованным покрытием от общей протяженности дорог
	%
	15
	11
	9
	7

	2
	Ремонт автомобильных дорог
	м. кв.
	4639
	1746,7
	4532,7
	7318,7

	3
	Содержание водоотводных (дренажных) канав в нормативном состоянии
	м.п.
	5850
	3000
	6000
	9000

	Разработчик

	(подпись)

	ФИО

	Ответственный исполнитель

	(подпись)

	ФИО